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Monarchya Austryacka.
R zecz urzędowa.

W  miasteczku Horodenka,  obwodzie Kołomyjskim, które liczy 
prawie 8000 dusz ludności i przeszło 800 zdatnych do szkoły, 
przytem jest  siedziba urzędu powiatowego i podatkowego, znajdo
wała się dotychczas zwyczajna szkoła trywialna,  na której wyposa
żenie zapewniona była tylko roczna kwota 115 złr. 1 2  kr. w go
tówce i 6  nizszo-austryaekich sagów drzewa na opał, i w której 
tylko 90 uczniom udzielano naukę.

Ze  względu na wielką liczbę zdutrych do szkoły dzieci w Ho- 
rodeuce dawała się czuć już od roku potrzeba rozszerzenia tamtej
szej szkoły trywialnej,  której jednak dla braku potrzebnych na to 
zasi łków pieniężnych nie można było zaradzić.

Dopiero gdy Jego Excełcucya Namiestnik w podróży swej 
z urzędu dnia 11. sierpnia 1857 zwiedzał także miasto Horodenkę, 
i tamtejszym mieszkańcom wystawi! naglącą i niezwłoczną potrzebę 
rozszerzenia i polepszenia nauki, uchwalili mieszkaóce tamtejszą 
szkołę trywialną w ten sposób rozszerzyć i wyposażyć,  aby w niej 
za dodaniem nowych sił naukowych udzielano naukę we wszystkich 
przedmiotach,  które dla głównych szkół są przepisane.

W  tym zamiarze przeznaczono następujące składki:
1 )  Właściciel  dóbr Horodenki Mikołaj baron Romaszkan przezna

czył 4000 złr.  m. k. w obligacyach z roczną kwotą  procentów 200 złr.
2 )  Włościańska gmina ł łorodenki 7000 złr.  m. k. w obligacy

ach 5% pożyczki narodowej z roczną kwotą procentów 350 złr.  m. k.
3 )  Szlachecka gmina Horodenki 5%  obligacyę pożyczki naro

dowej w kwocie 460 złr.  z roczną kwotą procentów 23 złr .  m. k.
Miejska gmina Horodenki po wieczne czasy roczną składkę 

60 złr .  in. k. w gotówce.
5 )  Starozakonny kahał  Horodenki roczną składkę 200 złr. 

w gotówce.
6 )  Przełożonemu powiatowego urzędu w Horodencc Józefowi 

Zajączkowskiemu powiodło się pieniężną składką u szlachty,  ducho
wieństwa i zamożniejszych mieszkańców tamtejszego powiatu uzbie
rać sumę 1764 złr.  39 kr. im. k. Na uzbieranie tej sumy, pomijając 
tych licznych dotantów, którzy się tylko mniejszemi kwotami przy
czynili, subskrybowano następujące kwoty :

Pani Anna Uomaszkanowa 400 złr .  m. k. ;  p. Ignacy Krzysz to-  
fowicz 250 złr .  m. k . ; Mieczysław hrabia Dzieduszycki 200 złr . ;  
pani Albina Roinaszkanowa 100 z ł r . ; pp. Krzysztof  Czuczawa i Ignacy 
Passakas,  każdy po 1 0 0  z łr , ;  pani Józefa Krzeczunowiczowa 60 złr.; 
pp. Ludomir Cienski i Grzegorz Axentowicz, każdy po 50 złr . ;  pani 
^ypsina Krzeczunowiczowa 40 z ł r . ;  pp. Karol Krasnopolski ,  W ar -  
tanowicz Jakobenz i g. k. proboszcz Karatnicki,  każdy po 30 z łr . ;  
g. k. proboszcz Stupnicki 20 z ł r . ; c. k. przełożony powiatowego 
urzędu w Horodence Józet  Zajączkowski,  tudzież pp. Paweł  Roma
szkan, Balent, Benjamin Dankner,  a z g. k. proboszczów ix. Niko- 
rowicz,  Gliński, Łukasiewicz,  Zahajkiewicz i Kozakiewicz,  każdy 
po 1 0  złr .  m. k.

Następnie właściciel Horodenki Mikołaj baron Romaszkan wy
stawi ł  na umieszczenie rzeczonej szkoły odpowiedni zamiarowi , 
t rwa ły  budynek, kosztem niemal 3000 złr. *n. k., ażeby przezto
uświetnić solenny obchód rozwiązania Jej Mości Cesarzowy i za
chować w trwałej  pamięci mieszkańców Horodenki ten uszczęśli
wiający i wszystkie ludy radością przejmujący wypadek.

Oprócz tego zobowiązała się włościańska i szlachecka gmina 
ł ło r o d e n k i  potrzebne na opał szkoły drzewo przystawiać bezpła
tnie z pobliskich lasów Horodenki,  i bezpłatnie dostarczać po wie
czne czasy pociągowej i ręcznej roboty potrzebnej do wystawienia 
budynku szkolnego a później do jego reparacyi.

Do pełnienia robót ręcznych obowiązała się zresztą także 
chrześciańska miejska gmina Horodenki.

Ze względu na wysokość zapewnionego w ten sposób wyposa
żenia pozwoliło wysokie ministeryum publicznego oświecenia dekre
tem z 27. sierpnia b. r. I. 14053 na rozszerzenie dotychczasowej 
trywialnej szkoły w Horodence w sposób szkoły głównej;  na mocy 
tego szkoła ta,  na której będą udzielać naukę czterej nauczyciele, 
otrzyma upoważnienie udzielać naukę zupełnie według planu p rze 
pisanego dekretem wysokiego ministeryum oświecenia z 23. marca 
1855 I. 18788 ( l)z.  ust. p. nr. 72) dla głównych szkół o czterech 
klasach, i publicznym swym uczniom wydawać prawne zaświadcze
nia szkół  głównych z powołaniem się na rzeczony dekret  wyso
kiego ministeryum oświecenia.

Szkoła  ta jednak,  dopóki jej zbywa na charakterze głównej 
szkoły z dyrektorem,  nie jest  upoważniona przedsiębrać egaamina 
z przedmiotów czwartej  klasy z uczniami prywatnymi.

C. k. Namiestnictwo wydając równocześnie potrzebne rozpo
rządzenie względem otworzenia rozszerzonej  szkoły trywialnej w Ho
rodence, ma sobie za szczególniejszą przyjemność,  złożone przez 
wymienionych dotantów z prawdziwem wylaniem dla dobra publi
cznego na uposażenie tej szkoły ofiary podać z wyrazem zasłużonej 
pochwały i podzięki do wiadomości publicznej.

Lwów, 10. września 1858.
i

Sprawy krajowe.
'4

(llozporządzenie względem egzaminów ogólnych. — Dziennikarstwo piemonckie.)

W ie d e ń ,  20. września. C. k. ministeryum wyznań i oświe
cenia rrydało następujące rozporządzenie z 5. września 1858, obo
wiązujące we wszystkich krajach koronnych, którein ogłasza roz
wiązanie poleceń odnoszących się do powszechnego i administracyj
nego wydziału komisyi teoretycznych egzaminów ogólnych.

W  moc rozporządzenia ministeryalnego z 10. maja 1856 ustały 
z upływem lipca 1858 powszechne i administracyjne wydziały ko 
misyi t eoretycznych egzaminów ogólnych, zaczem przy nadchodzą
ce ni tychże rozwiązaniu trzymać się należy następujących przepisów :

1 )  Protokóła egzaminów komisyi tycli zabrać ma do schowku 
prezes sądowniczej komisyi egzaminów ogólnych jako pierwszy na
czelnik całej komisyi, i do niego też  należy się odtąd udawać po 
duplikaty zatraconych zaświadczeń egzaminów złożonych przed ko-  
misyą rozwiązaną.

2 )  Reszta aktów komisyi rozwiązanych oddane będą odnoszą
cym się namiestnictwom lub rządom krajowym i tamże przechowane.

3 )  Przepisy §. 6 . rozporządzenia tutejszego z 1 0 . maja 1856 
zastosowano być mają według wiadomej juz osnowy nietylko do 
tych kandydatów, którzy nie złożyli jeszcze ogólnego i administra
cyjnego egzaminu, lecz także bez wyjątku i do tych, którym się 
nie powiodło za pierwszą razą złożyć jednego z tych dwóch egza
minów, a do nowych nie przystąpili  przed upływem lipca 1858.

4 )  Z początkiem roku szkolnego 1 8 5 8 / 5 9  rozpoczną w zamia
rze wysłuchania jurydyczno-poli tycznych egzaminów ogólnych w moc 
ustawy z 2 . października 1855 nr. 152 i 16. kwietnia 1856 nr. 193, 
działalność swą osobne komisye do egzaminowania,  a to w Wiedniu, 
w Pradze,  Peszcie,  w Krakowie,  we Lwowie ,  w Gradcu,  Iusbruku,  
Dubrowniku (Z a r a )  i w Herrmansztadzie.

Według tego więc postanawia sie w roku szkolnym 1858/R9 
następujące koinisye do wysłuchauia teoretycznych egzaminów 
ogólnych:
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a )  Dla wszystkich trzech,  w ustawie z 2 . października 1855 
i 16. kwietnia 1856 wspomnionych egzaminów ogólnych w Wiedniu, 
Pradze, Peszcie, w Krakowie,  we Lwowie,  w Gradcu i In sb ruk u;

b )  dla sądowniczego i jurydyczno-politycznego egzaminu w Du
browniku i Hermansz tadz ie;

c )  dla jurydyczno-historycznego w Padwie i Pa w i i, i
d )  dla sądowniczego w Zagrabiu,  Warasdynie  wielkim, w Ko

szycach i Preszburgu.
■— L itogra fou tana  lio respondencya  a u s try a c k a  pisze pod 

dniem 18. sierpnia:
„Wychodzący w Sabaudyi dziennik C ourrier des A lp e s  należy 

do liczby pism, co bronią w Sardynii zasad zachowawczych.  W je 
dnym z swych numerów ostatnich wyświeca dziennik ten wszyst
kie studya, jakie przechodzili  dotychczas takzwani „Italianisimi11, a 
wyświecając ostatnie zabiegi tego stronnictwa,  dowodzi,  Ze wtaje
mniczył się głęboko w cały skład maszyneryi rewolucyjnej.  Pana 
Ratazzi,  co przed kilką miesiącami wystąpił  nagle z gabinetu Ca- 
voura,  mieni tym właśnie naczelnikiem stronnictwa,  który do naj
dalszych, najobszerniejszych skłaniał  się koncesyi. Głownem jego 
staraoiem było nadać urzęda i stanowiska jaknajwiększej  liczbie 
zwolenników. Ztąd też powstało,  Ze wiadomość o jego ustąpieniu 
uniosła aż do pogróżek rozszerzony wielce dziennik G azeita  de l 
P o p o lo . Pierwsze to rozerwanie się stronnictwa spojono jakoś napo wrót 
a silna jego organizacya nie przestaje zawsze wywierać stanowczego 
wpływu na postanowienia rządu. J ta lia n is s im i  nieszczedzą żadnych 
t rudów i mozołów w tej dążności a za pomocą klubów i wielce 
rozkrzewionej  korespondencyi pracują niezrażeni nad swemi zgub- 
nemi zamysły.  Główne swe popędy czerpie parlamentarny tylko na 
zewnątrz rząd z tajnych zmów, a tyle sławione błogosławieństwo 
jawrności jes t  tylko próżnym pozorem. I ta lia n is s im i  posiadają nie 
tylko swe w kraju uznane organa, ale rozszerzają także pod ko
pertami pocztowemi,  pomiędzy anonsami kupieckiemi i w przesył 
kach towarów inne pisma, obliczone na inne części Włoch,  które 
zawierając hasła dla zwolenników tegosamego sposobu myślenia, pod
niecają sztucznie rozdrażnienie umysłów. Stronnictwo to uwzięło się, 
pisze dalej wspomniony dziennik, rozwiązać i przytłumić par t ię  
Mazzinistów, aby nadać sobie pozór w oczach świata, że posiada 
dość siły ukorzyć  wszelkie zabiegi i ruchy anarchiczne. Z tej przy
czyny przyłożyło wszelkich starań, aby zamknąć dalsze wydawnic
two dziennika I ta lia  de l P opolo . Oburzyło to do najwyższego 
stopnia Mazzinistów a zamordowanie Parodego miało być tylko ob
jawem ich usposobienia. C ourrier des A lp e s  kończy wymownym 
wywodem niebszpieczeństw, jakie zagrażają ztąd sprawie porządku 
w ogóle a zasadzie monarchicznej w szczególności i mniema, że 
nie masz żadnego większego w Europie mocarstwa,  coby obojętnem 
okiem mogło spoglądać na podobny stan rzeczy w Piemoncie.

Ameryka.
(Wiadomości z Utai i z Brazylii.)

—  Jak  donoszą dziennikowi N e w - Y o r k  H era ld  z lltai,  roz
pisano tam nowe wybory do zgromadzenia prawodawczego na dzień 
3. września.  Bez wątpienia uzyskają przytem Mormoni znaczną więk
szość.  Brigham Young ma być w wielkich kłopotach finansowych; 
dotychczas udawało mu się nakłaniać ludność, ażeby wszelką monetę 
brzęczącą mieniała na papierowe pieniedze towarzystwa „Deseret-  
Currency-Associatioi;*4. Za dawnego rządu były te pieniądze ważne, 
ale kupcy amerykańscy,  którzy przybyli z wojskiem federacyjncm, 
niechcą ich przyjmować i doprowadzili  teraz do tego, że nawet przy- 
wodźcy Mormonów odrzucają te papierki. Indyanie na terytoryum 
Utai zaczynają być uciążliwi. Zdaje się, że głównie intrygują w tein 
Mormoni,  by tym sposobem odwrócić od siebie uwagę wojsk fede
racyjnych,

—  Izbom brazylijskim przedłożone zostało obszerne sprawo
zdanie o wewnętrznych stosunkach południowo-amerykańskiego ce
sarstwa.  Głównym przedmiotem jego jest  kwestya drożyzny.  Rząd 
o trzymał od wszystkich władz prowincyonalnych obszerne statystyczne 
data o cenach najpotrzebniejszych a r tykułów żywności.  Pokazuje 
się z nich wyraźnie,  że po przytłumieniu handlu niewolnikami i 
skutkiem zarazy,  która nawiedzała Brazylię ki lkakrotnie w ostatnich 
latach, zmniejszyła się znacznie liczba zatrudnianych w polu robotników 
i że również wzmagająca się coraz bardziej uprawa cukru i kawy 
odejmuje wiele miejsca i sił roboczych uprawie codziennych żywno
ści. Kolonizacya na wielki rozmiar mogłaby wprawdzie zaradzić 
temu, ale tej stoją na przeszkodzie niezliczone trudności.

Anglia.
(Kardynał Wiseman. — Pensya lorda-majora. — Łodzie do ratowania. — Dostawa 

amunicyi. — Warsztaty okrętowe.)
L o n d y n , 17go sierpnia. Miasto Walerford w Irlandyi wy

prawi ło w zeszły wtorek świetną ucztę na cześć przybycia kardy
nała Wisemana.  P ie rwszy toast  wzniesiono za zdrowie Papieża, 
drugi  na cześć Królowej.

—  Jak słychać zamierza rząd zniżyć z przyszłym rokiem pen- 
syę lorda-majora londyńskiego z 8000 na 6000 funtów szterl .

—  Towarzys two dla ustawienia i utrzymania łodzi przezna
czonych na ratunek nad angielskiem wybrzeżem, otrzymało wezwanie 
Wielkiego księcia Konstantego,  wysłać kilka najlepszych swych ło
dzi do fińskiej zatoki,  gdzie doskonałość ich sprawdziła się tak 
świetnie ki lkakrotnie w przedsiębranych experymentach.

■—■ Królewskie Iaboratoryum w Woolwich,  które w ostatnich 
czasach dostarczało co tygodnia 20.000 kul i bomb, jest  obecnie

w stanie dostarczać ich o 5000 sztuk więcej. Osiągnęli tego za 
pomocą nowych maszyn; co więcej że wyroby wypadają teraz o 
połowę taniej, a to dla tego, że przy maszynach służą same tylko 
dzieci,  i że nie tak jak podczas ostatniej rosyjskiej wojny, gdzie 
większa część karabinowych i wydrążonych kul zamawiano po pry
watnych hutach.

— W rządowych warsztatach w Chatamie pracują z nadzwy
czajną gorliwości nad ukończeniem kilku wojennych okrętów. Bu
dowa okrętu „Atlas“ liniowego parostatku o 91 działach i sile 1000 
koni, postąpiła znacznie, a jak tylko go spuszczą na wodę, zajmie jego 
miejsce natychmiast inny liniowy parostatek równej wielkości nazwi
skiem „Bulwark-1. — Okręt „Nord“ liniowy parostatek o 90 dzia
łach jest  bliskiein ukończenia; okręt  „Charybdis“ fregata 0  2 1  dzia
łach jest prawie zupełnie ukończona;  a ś rubowy parostatek „Irresi-  
st ibie“ o 80 działach jest  w trzech czwartych częściach gotowy. 
Prócz tego budują śrubowe korwety „Orpbeus“ o 22 i „Trafa lgar“ 
o 91 działach. W ogóle pracują obecnie w Chatamie nad wojen- 
neini parostatkami o wadze 2 0 , 0 0 0  beczek.

Francya.
(Wiadomości bieżące. — Kongres księgarzy w Bi-uzeli. — Wzmocnienie eskadry n a wo

dach chińskich. — Lista członków legii honorowej. _  E s k a d r a  rosyjska w Brescie.)
P a r y ż ,  17. września. J. M. Cesarz ma jutro wrócić do Pa

ryża i udać się zaraz do obozu pod Chalons. Słychać także,  ze 
zamierza zwiedzić odrestawrowany już  zupełnie zamek Arenenberg.

—  Na giełdzie rozszerzyła sie dziś pogłoska, że w Hiszpanii 
przyszło do nowego zaburzenia.  Nadeszły jednak przeciwne wia- 
rogodne doniesienia, i niskie z początku kursa podniosły się pod 
koniec.

—  Pewien inżynier rosyjski oglądał w Laliotat  zakłady towa
rzystwa cesarskich posyłek (messageries imperiales),  aby według 
tegosamego planu budować rosyjskie zakłady w Yillafranca.

— Jenera ł Mac-Mahon odroczył swój wyjazd do Algiery i na 
przyszły tydzień;  nim odjedzie, chce naprzód zasięgnąć informacyi 
z ust samego Cesarza.

—  Pan Blanche, jeneralny sekretarz w nowem ministeryum 
algierskim, pracuje nad planem utworzenia nowych podprefektur  
kolonialnych.

— Marszałek Pelissier zażąda urlopu i wyjedzie zaraz po 
swem ożenieniu do Włoch i Hiszpanii.

— Margrabia Villamarina wyjechał za urlopem ua krótki  czas 
w południowe strony Fraucyi.

—  Książę Montebello otrzymał zlecenie powinszować Carowi 
ostatnich zwycięstw nad Szamylem.

—  W  o b o z ie  pod C h a lo n s przysposabiają się na przyjęcie Ce
sarza,  spodziewanego dnia 22. b. ni. Korpus s tu g w a r d z is tó w  od
szedł już  do obozu.

—  Pan Lexal, twórca konnej statuy Napoleona I. w Cher-  
bourgu, otrzymał zlecenie od rządu wykonać posąg Cesarza dla 
Longwoodu na wyspie św. Heleny.

—  Tenii dniami odbyło się na miesięcznem posiedzeniu s towa
rzyszenia księgarzy „Cercie de la Iibrairie“ wybór deputowanych 
tego stowarzyszenia na kongres bruxclski w sprawie własności li
terackiej  i artystycznej .  Deputowanych przydzielono do różnych 
sekcyi kongresu.  Jes t  ich pięć, a to :  Co do „Questions relatives 
a la reconaissance Internationale de la propriete l i t teraire et art i-  
s t iąue ; 2 )  Questions relatives a la propriete des ouvrages de litte- 
rature  et d’a rt  en generał ;  3 )  Questions relatives a la representa- 
t ion et a l’execution des oenvres dramatiques et musicales;  4 )  Que- 
stions relatives aux arts du dessin; 5 )  Questions economiques.“

Przez cały ciąg kongresu schodzić sie będą deputowani pary
scy do osobnego lokalu zborów i obrad w jednym z pobliskich ho
telów.

Również i z innych krajów zebrać się mają na kongres jak 
słychać liczni deputowani;  zapowiedziano ich czterysta,  a między 
tein z wyjątkiem Lipska także i z całej Niemczy.

—  M onitor  p is z e ,  że t ransportowy parostatek „GirondeK po
łączył  się w Tientsinie dnia 24. czerwca z oskadrą wiceadmirała 
Rigault de Genotii l ly; że transpor towy parostatek „Verdoque“ za- 
zawinął przed Hongkong dnia 7. czerwca a nakoniec ze parowa 
korweta „Laplace4'* i kanonierska szalupa „Alarme(; odpłynęły z Sin
gapuru do Hongkongu na dniu 29. maja.

—  Według urzędowych wykazów miał order legii honorewej 
na dniu 1. lipca 1857 roku niewięcej jak 55.285 członków, między 
temi 70 wielkich krzyżów,  230 wyższych oficerów, 1102 komando
rów 4827 oficerów a resz tę  kawalerów. Odtąd, rozumie się, zapeł 
niał M onitor  prawie codziennie całe kolumny swego dziennika mia
nowaniem nowych członków tego orderu.

— Rosyjska eskadra,  która na dniu 14. września zawinęła 
do Brestu a dnia 6 . b. m. opuściła Kronsztad,  składa się z korwet 
„Binda“ i „Gridin 44 i statku „Opricznich44.

Belgia.
(Spłata długów gminnych.)

I £ r u x e ł a *  17. września.  Jak  słychać z wiarogodnych ź ró
deł, zawiązuje się w stolicy towarzys two kapitalistów, które chce 
spłacić długi wszystkich gmin belgijskich. Umorzenie ze  strony 
gmin miałoby nastąpić w 55 latach. Bliższe szczegóły tego przed
siębiorstw a nie są jeszcze wiadome.
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Niemce.
(Odpowiedź durisktego rządu, — Talary hanowerskie.)

Odpowiedź król. duńskiego rządu na uchwałę sejmu związko
wego z 1 2 . z. m. jest  następująca :

Podług I. punktu uchwały związkowej z 12. sierpnia miał 
królewsko-książęcy rząd oświadczyć w y r a ź n i e ,  czy z ustawą kon
stytucyjną względem spólnych spraw monarchii duńskiej z 2 . paź
dziernika 1855 tracą zarazem moc obowiązującą w k s i ę t w a c h  Hol
sztynie i Lauenburgu obwieszczenia królewskie z 16. października 
1855 względem utworzenia ministerstwa dia wspólnych, wewnętrznych 
spraw monarchii,  i z 23- Dpca 1856 względem bliższego oznaczenia 
osobnych spraw księstwa Holsztynu, jako też §§. 1 — 6  rozporzą
dzenia z 11- czerwca 1854 względem konstytucyi księstwa Holsztynu?

Na to odpowiedział gabinet duński :
1 )  że utworzone z dniem 16. października 1855 ministeryum 

dla wspólnych wewnętrznych spraw zostało juz, zniesione całkowi
cie na dniu 26. lipca r. b . ; 2 )  że „gotowość jego, ażeby powsze
chna konstytucya z 2. października 1855 uważana była tymczasowo 
za nieobowiązującą w księstwach Holsztynie i Lauenburgu ,“ roz 
ciąga się także na obwieszczenie królewskie z 23. lipca 1856 i

i  — 6  rozporządzenia z 1 1 . czerwca 1854, wszelako z tern za 
strzeżeniem, że treść tych paragrafów, o ile zasadza się na dawniej
szych ustawach i normach prawnych,  niema być naruszona.*

Drogi punkt uchwały związkowej wzywał rząd królewsko-  
książęcy, ażeby za pośrednictwem organu połączonych wydziałów, 
na których poufne posiedzenie zapraszano w tym zamiarze pełno
mocnika królewsko-książecego rządu przy sejmie związkowym, ka
zał udzielać zgromadzeniu związkowemu takich wyjaśnień, któreby 
odpowiadały uchwale związkowej z 2 0 . maja r. b. liczba 1 . i zape
wniały wykonanie uchwał z 1 1 . i 25. iulego r. b.

Na to odpowiedział gabinet duński :
„że w wezwaniu tern upatruje rozpoczęcie formalnych ukła

dów i upoważnia swego posła, ażeby na zaproszenie udzielał zgro
madzonym wydziałom w z g lę d e m  środków do stanowczego przywró
cenia porządku i o z n a c z e n ia  konstytucyjnego stanowiska księstw 
Holsztynu i Laucnburga w monarchii duńskiej takich poufnych wy
jaśnień, jakie w tej chwili już udzielone być mogą.*

H anower, 15. września.  N eu e  Hunów. Z lg . zawiera ob
wieszczenie ministra finansów względem podziału talara na 30 gro 
szy, a grosza na 1 0  feników, przyczem dodano taryfę obliczenia, 
gdzie według przyjętej  zasady rachunkowej odpadają wszelkie ułomki 
fenika niżej */8, a natomiast dochodzące do * / 2  policzone być mają 
za cały fenik. Tenże  sam dziennik umieszcza także i ogłoszenie 
jeneralnej dyrekcyi kolei żelaznych i telegrafów względem urządze
nia pociągów osobnych między Hanowerem i Nordsteininen na czas 
od 14 do 23. b. m.

Szwecya.
(Słabośt! Króla. — Cholera.)

Sztokholm , 13, września. Przedwczoraj  właśnie upłynął 
rok od czasu, gdy Król na czas swej słabości ustanowił za przy
zwoleniem sejmu, swego najstarszego syna, następcę tronu, Karola
księcia Sc hon en , rejentem państwa z zupełną królewską władzą.
Odtąd jak pisze dziennik N a tio n a l Z e itu n g  uiepolepszyl się wcale 
stan królewskiego zdrowia.

—  Tą  razą pada także wiele osób z wyższej klasy ofiarą
cholery. Temi dniami umarło na cholerę dwóch młodyeh pełnej na
dziei lekarzy, to jest  kandydaci medycyny Rollin i Hohl, i literat 
Alfred Geijer jeden z dwóch pozostałych synów stawnego i wielce 
poważanego historyka i poety profesora Geijer.

Rosya
(Nowe posiadłości w wschodniej S.yheiwi.)

Korespondent rosyjskiego dziennika S t. P e tersb u rg  er Z e itu n g  
donosi z I rkucka pod dniem 2 . lipca następujące szczegóły, jak t rak
towała Rosya z Chinami i o skutkach jakich sobie z ład obiecują:

„Z nad rzeki  Amur (Stanica Ust-Seisk)  przywiózł  nam kurier 
w swym przyjeździe do Petersburga wiadomość, że jeuerał-gubernato- 
rowi wschodn:ej Syberyi  N.N .  Murawiewowi powiodło się zawrzeć 
z chińskimi pełnomocnikami nowy t raktat  względem pogranicznych 
stosunków miedzy Rosya a Chinami. Rzeka Amur zacząwszy od 
połączenia się Szylki z Arguuem aż do uścia Usury do Amuru, s ta 
nowić będzie odtąd granicę między obydwoma pańs twami ; obydwa 
brzegi Amuru poniżej uścia Usury zostaną nznane własnością Ro- 
syi;  Rosyanom dozwolona jest wolna żegluga ua Sungarze i Usurze,  
równie jak Chińczykom na niżnym Amurze. Ten t rak ta t  został  za
warty dnia 28. maja w mieście Che-Luu-Zein Tsehcu,  Rosyanie na
bywają to miasto Aiguu. Na pierwszą o tern wiadomość przyjmo- 
* ał jeden z tutejszych kupców tutejszy garnizon na swój k o s z t ,  
mny zaś ofiarował na to 500 rubli srebrnych i wręczył  je guberna
torowi.  Podobne wynurzenia radości nastąpią niezawodnie ze wszech 
stron,  zaraz po urzedowem ogłoszeniu zawartego traktatu,  gdyż o 
ile mogłem  ̂ spost rzedz sprawiła ta wiadomość a osobliwie między 
kupcami najżywszą radość.  I zresztą nienioże być nawet inaczej. 
Niezaprzeczone , t raktatem potwierdzone posiadanie rzeki  Am ur ,  
owego doskonałego,  naturalnego i jedynego handlowego gościńca 
w wschodniej Syberyi, j est nadzwyczaj ważnein dla tej części kraju.  
Posiadanie Amuru i wolnej na nim żeglugi było dla nas od dawna 
najpożądańszem życzcuiem. Obecnie jednak, czeka nas jeszcze za
danie zupełnie innego r o d z a ju ! Amurski okręg ma być kolonizo
wany; podejmować będą Rosyanie osiedlenie na wielką skalę,  rozwi

jać żeglugę parowych i żaglowych okrętów, jednem słowem, po
t rzebą jest  na tej rzece tworzyć  to, do czego ją przeznaczyła na
tura : to jest  wielką handlową drogę dla wschodniej Syberyi.  Jak  
wiadomo,  pracowała nadtem Rosya od dawna. W pobliżu uścia 
Amuru mniej więcej o 100 wiorst  od morza istnieje już od czte
rech lat małe miasteczko, „Nikołajewsk* o 300 wiorst  dalej, sta- 
cya „Maryi* a między temi obydwoma punktami, kilka wiosek, na 
rozmaitych miejscach morskiej mielizny i wyspie Sachalin znajdują 
się także nasze stacye. Wzdłuż całego środkowego i wyższego 
Amuru w pobliżu albo naprzeciw uścia rzek :  Usury,  Burc^,  Sun-  
gary,  Sei i Chomary znajdują się wszędzie nasze stacye, jako za
robki przyszłych miast od połączenia się Argunu z Szylką aż do uścia 
Sei to jest na przestrzeni 900 wiorst urządzono w upłynionym roku co 
60 albo 70 wiorst  malc kozackie stanice, jednak dla chwiejących 
się wówczas stosunków z Chinami niemożna było urzeczywistnić 
zamiaru przesiedlenia całej pieszej brygady zabajkałskiej kozackiej 
armii (mniej więcej 1 2 . 0 0 0  dusz obojga płci) i pułku jazdy (do 
4000 dusz także obojga płci) ; teraz rozumie się, że nastąpi to 
w bardzo krótkim czasie. Tymczasem jest  niezaprzeczona konie
cznością otworzyć wolny wstęp wszystkim dobrowolnym przychodź- 
com, i nietylko że podróż powinna być im ułatwiona ale nadto po
winni być zachęceni do osiedlenia choćby tylko na pierwszy mo
ment z przygodną korzyścią i z pewnemi przywilejami,  co zresztą 
dzieje się wszędzie gdzie zakładają nowe kolonie. Amurski  okręg 
stanie się z czasem nietylko szpichlerzem dla całej północno-wscho
dniej Syberyi i rosyjskiej Ameryki,  ale oraz ważnein targowiskiem 
zbożowem dla Chin i Japonii. Amurski kraj dostarcza wszelkich 
pomocniczych środków nietylko pod uprawę roli i chow bydła ale 
także i dla handlu na wielką skalę;  jedno jes t  tylko niezbędnie po- 
trzebnem, to j e s t :  nie ograniczać prywatny przemysł ,  owszem prze
ciwnie, popierać przemysłowe dążności.*

Turcy a.
(Ratyfikacja konferencji paryskich. — Poseł pruski w Teheranie. — Nienawiść prze

ciw chrzescianom. Cholera. — Rosyjska żegluga parowa.)
Z K o n s ta n ty n o p o la  donoszą pod dniem 1 1 . września,  że 

syn Fuada Baszy wioząc do Paryża jak wiadomo ratyfikacye osta
tecznej umowy konferencyjnej, otrzymał zarazem zlecenie domagać 
się w Londynie wyjaśnienia w sprawie bombardowania Dżeddy i za 
jęcia wyspy Perym.

—  \V Stambule otrzymano wiadomość, że poseł pruski dostał  
się szczęśliwie do Teheranu.

B t a j r u t , 21. sierpnia. Niektórzy mieszkance 7, miasta Gazy 
podali prośbę do Baszy jerozolimskiego, w której chrzcścian obwi
niają o sprzeciwianie się prawom tureckim, gdyż obecnie podjęli 
repnracyę kościoła i każą go biel ić; wnoszą więc ztąd oskarżyciele,  
że należałoby chrzcścian tak jak  w Dżeddzie wytępić. Na to  ka
zał Basza przytrzymać  tych wszystkich, którzy podpisali prośbę, i 
stawić ich przed sąd w Jerozolimie.

— Z Mekki otrzymano wiadomość o wielkich spustoszeniach 
przez cholerę,  która zabrała do 50 000 pielgrzymów muzułmańskich.

—  Bosyjskie towarzystwo żeglugi parowej wysłało już  okręta 
do Syryi.  Okręta towarzystwa  tego odbyły już  dwukro tną  podróż 
do Jafy , zkąd zwykle wracają znów na morze czarne. Podróże  te 
ponawiają się co dni 14ście.

A z y a.
(Stan rzeczy w Kantonie.)

Stosunki w Kantonie pogorszyły się pomimo zawarcia pokoju 
a na brak sprężystości jenerała Straubenzee użalają się coraz bar
dziej. Morderstwa wydarzają się bezustannie , a angielski budynek 
intendantury bywa napadany w nocy, pomimo że dla bezpieczeństwa 
zburzono wiele domów w sąsiedztwie, worki  z prochem podrzucają 
po ulicach, którędy mają przechodzić wojskowe patrole,  a w chwili 
gdy nadchodzą podpalają;  bomby padają ze wszystkich st ron na 
sprzymierzone wojska ,  a „waleczni* powiewają swemi chorągwiami 
po pagórkach na st rzał  pistoletu od walów. Miasto samo i większą 
część przedmieść zamieszkują prawie sami tylko „waleczni* i c i ,  
którzy pragną rabować.  Wiele domów jest  zwalonych,  ale je po
walili nie sami związkowi ale oraz i bandy zbójeckie chciwe r a 
bunku i kradzieży. „Waleczni* nietylko że mordują wszystkich,  co 
są z Anglikami w jakichkolwiek stosunkach , lecz oraz prześladują 
i karzą najdalszych ich krewnych. Proklamują to zupełnie otwarcie 
nietylko w okolicy ale nawet w przedmieściach samego Kantonu. 
Jeżeli dalej tak potrwa,  natenczas sam komisarz Hwang, k tó ry  wy
wołał ten stan, nie będzie w stanie zapobiedz powszechnej anarchii.

Te  stosunki wywierają wpływ także i na Hongkong i na Ma- 
kao tak dalece, że tam powątpiewają bezustannie, czy urzeczywistni  
się t rak ta t  pokoju zawar ty na północy chińskiego państwa. Z Hong
kongu wychodzą mieszkańcy tysiącami, gdyż Suukuin, czyli z t rzech 
członków składająca się z Pekinu dla przyspieszenia nieprzyjaciel
skich kroków wysłana komisya , zmusiła władze powiatu Kwang-  
tungu powołać z Hongkongu i Makao wszystkich Chińczyków pod 
karą utraty majątków. W Hougkongu rozszerzają między ludein nie
pewne groźby przeciw cudzoziemcom , jednak nie wzniecają żadnej 
obawy. Makao zas jes t  zagrożone od 3000 rozbójników morskich i 
dlatego podwojono straże.  W tern mieście ustaje cholera , pochło
nęła jednak z ludności 30.000 dusz do 1300 cudzoziemców i Chiń
czyków. Na okręcie „Bella Carmen ,* który temi dniami odpłynął 
z Hongkongu do Manil i , zbuntowali się chińscy podróżni i wymor
dowali część załogi.
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Doniesienia z ostatniej poczty.
T r y e s t ,  2 0 -  w r z e śn ia . Sekretarz k s ię c ia  D a n iły  c z e r n o g ó r -  

s k ie g o ,  pan Delarue, p r z y b y ł len ii d n ia m i z  C e tty n ii  do ^ a r y  i z a 
m y śla  u su n ą ć  s ię  z u p e łn ie , a m ie jsce  j e g o  z a jm ie  in n y  Francuz im ie 
n iem  C le r v a l.

Wiadomości handlowe.
L w ó w ,  22. września.  Na naszym dzisiejszym targu były 

następujące ceny:  mec pszenicy (82  ?T) 2r .59k. ;  żyta (78 S")  l r .  
3 4 k 5 owsa (49 o t k . ;  hreczki lr.flflk. 5 kartofli 36k. j  —  cetoar 
siana l r . 9 k.; óklotów STk.j — mas krup jęczmiennych 4 V 2 k .;  hre 
czanycli 4*/4 k. mon. konw. —  Iteszta 
odmiany.

drobiazgowej sprzedaży bez

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 22. w rześnia

Dukat h o len d ersk i........................................ mon. konw
Dukat c e s a r s k i ...........................................  » »
Fółim peryał z ł. r o s y j s k i ........................  „ „
Rubel srebrny r o s y js k i ............................  „ »
T alar pruski .......................   » »
Polski kurant i pięciozłotów ka . . . »  »
Galicyj. listy zastaw ne za 100 z łr . ) j,e 
G alicyjskie obligacye indemnizacyjne >
5% Pożyczka n a r o d o w a ...................... )

gotówką towarem
złr . kr. złr. kr.

4 38 4 42
4 41 4 44
8 4 8 10
t 33*4 1 34%
1 29% 1 31
1 8 1 9

80 — 80 30
82 10 82 45
82 53 83 30

złr.

Kurs listów  zastaw nych w gal. stan. Insty tucie kredytow ym .

Dnia 22 w rześn ia.
Instytut kupił prócz kuponów 100 p o ................................................

„ przedał „ » 100 po ................................................
„ dawał „ » za 1 0 0 .......................................................
„ żądał „ „ za 1 0 0 .......................................................

W artość kupona od 100 z łr . . . . . . . . . . . . .

80

80

kr^
18

48
54

Kurs g ie łd y  w ićdeńskiej.
Dnia 20 . września o p ierw szej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa5%  8 3 !%6 — Pożyczka z r. 1851 S . B . 5% 91% — 
91%  — Lomb. wen. pożyczki z 5% 9 4 % - 9 5  O bligacye długu państwa h a/t 
83 - 8 3 % ,—  det. 4%°/„ 73 % —73% , d e t .4 % 66% ~  66%, detto 3% 5 0 % -5 0 % ' 
detto 2*/a % 41*4 — 41% , detto X"/0 16% — 16% . Oblig. Głogn. z wypłata 5 \  
97 — — . Detto Oedenburgs. z wypłatą 5 ,J/Q 96 — — — ■ D elto P eszt. % /0
9 6 ---------. —  Detto Medyol. 4% 95 — . — ° O bligacye indemn. n iższ . austr.
5% 92%  — 93 , detto w ągier. 82 % —83% , detto ga lic . 82% —82% , detto sied- 
miogr. 8 1 % - 8 2 ,— detto innych krajów koron. 86% — 86%- Oblig. bank. 2 %% 
65 65% . P ożyczka loter. z r. 1834 316 — 318. — Detto z roku 1839 133 —
133%  Oetto z r. 1854 109s/4 - 1 1 0  — Renty Como 16%  — 16% .

G alie. list. zastaw ne 4% 7 8 - 7 9 .  — Półn. O blig. Prior, b°/„ 88% - 88% . 
G lognickie b u/0 85%  —86 .— Obligacye Dttn. żeg l. par. 5% 8 8 - 88% - — Oblig. 
Lloydy (w  srebrze) 5% 88% — 88% - 3% Prior, obi. tow . rząd. kolei Żelazn, po 
500 frank, za szt. 110 — 111. — Akcyi bank. narodowego 951 — 952 . Akcye 
c. k. uprzyw. tow arzyst. kred. 253%  — 254 .— Akcye n iż. austr. tow. eskomp. 
1 1 8 — 118*4. — Detto Budzyńsko-Lincko-Gm nndzkiej kol. 87 — 87% . Detto 
półn. kolei 172% . — — — Detto tow . kol. ż e l. za 500 frank. 272 — 272% - 
Detto kolei ces . E liz . po 200 z łr . z wpłatą 30% 100%  —100% . Detto P ołu d .- 
pólnocn. niem. komunikacyjnej kol. że l. 93%  — 93%  Detto cisańskiej kolei 
że l. 100 — 100% . Oetto L om b.-w en. kol. ż e l. 257 — 257*% Detto Cesarza 
Franc Józ. w schód, kol. że l. 201%  —202. — Detto losy tryest. 112% — 113 —  
D etto tow. żeg l. parowej 527 — 528. Detto 13. wydania 103 — 103% . Detto  
L loyda 350 — 351. P eszt, mostu łańcuch. 57 — 58 . Akcye młyna parowego 
w ied. 84 — 85. — Detto P ressb .-T yrnaw sk iej 1 , w ydania 18— 19. — Detto 2 . 
wydania 28 — 29 . E sterhazego losy  49 z łr. 79% —79*/2 , W indischgratza losy  
2 6 % —27 . — W ałdsteina losy  26% —27. — Keglevicha losy  15% — 15% . Ks.

Salm a losy  43% —43% . St. Genois 33%  - 3 8 % . Palffego losy 37*4— 38 — Cla- 
rego  39  — 39%

Amsterdam i  m. 84% . Augsburg Uso 102%. -  — Bukareszt 31 T . 271. —  
Konstantynopol 31 T . — — . — Frankfurt 3 m . 101%  1 t-~. Hamburg 2 m.
74% . — Liwurna 2 m. 101. — Londyn 3 m. 9 — 59. — Medyolan 2 m
101.— — Paryż 2 m. 119% - — Cesarskich ważnych duk 'ów agio 6  - . _____’
Detto koron. 13 3 9 - 4 0 .  N*poIeniis’dor 8 1 — 2 . A ngielskie Sover. 10 6 — — . 
Imperyał l lo s . 8  7 — 8 . Srebro — .

Telegrafowany w iódećski kurs papierów j weksli.
Dnia 22. września,

Oblig. długa państwa 5% 82*% -: losowane obligacye b°/  .   ob)ieacve
długu państwa 4% % 7 3 * % ,: -  %% - ;  3% -  ; 2% % - i  pożyczka W r  
z r. 1834 : z r. 1839 — — ; 1  r, 18 5 4 — — ; poż. nar. z r  1854 S37/  Obi.
banku 950 Akcye bankowe 249%  Akcye zakładu kredytowego 1725 -1® Akcy« 
kolei póln. po 1000 złr. — _  A ustr.-franc. akcye ’ kolei żelaz. po 509 (r .
z w y p ł a t ą  w ratach — ; detto 7, pełną wpłatą 2 6 7 — ; kole j żelazna lomb -w en e 
cka — . Akcye kolei nadciskiej — , Kolej cesarzow y Elżbiety    . Kolej
połud. półn. komunikacyjna — . Akcye żeglugi parowej na Dunaju po 500 złr.
 Akcye żeg l. parowej Lloyda po 500 z łr. . — Akcye niższo-austr. T o-

Ohlig.
galicyj.

warzystwa eskomptowego po 500 złr — . — Dalie, listy zast. 4 "
indemn. n iż.-austr. — ; detto innych krajów koron. — ; detto galicyj 82* 
detto w ęgierskie 823 4 . Amsterdam — — Augsburg 102%, Bukareszt' 269% !
Konstantynopol — . Frankfurt 101%. Hamburg 74%  Lipsk -  L iw u rn a  - .
Londyn 10 1. — Medyolan 101% M a r sy lia ---------- . Paryż 119% . Agio duk.’
ces, 6 *4 .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 22. w rześn ia.

Ilotel rosyjksi: PP. Obertyriski M., z Tutorkowa. — Hr. D zieduszyeki 
M iecz., z Korniowa.

Hotel angielski: PP. Br. Ensch Franc. i Br. Slaffenberg Filip , c . k.
rotm istrze, Br. W immersperg W icenty i Kriitzer E dw ard , c. k. porucznicy, 
z Żółkwi. — Janko H enryk, z Hoszan. — Bobrowski Karol, c. k. rotm,, z Ki- 
jow ca. — Mor Eugeniusz, dok. praw, z Preszburga.

Do domu prywatnego: P. Pierzchała Ignacy, z Uszkowiec.
Hotel europejsk i: PP. Dylewski Maryan, z Rolowa. — Murawski Ro

muald, z P łoleczy.
Hotel Langa: PP. Ks. Cantakuzeno AIex. i lir , Spork Rudolf, c. k. po

rucznicy, 1  Gródka.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 22. w rześnia.

PP. B ariezek Jan, do Krakowa. — Kóller Rudolf, c. k., do Brzożan. — 
Fellner Karol, do Manajowa. — G ołaszew ski J., c. k. radca a p e l., do Krzy
w ego .— Janicki W ł„ do Stubna.— Mijakowski A ., adw. kraj., do Z ło cz o w a .__
Nahujowski A n t , do Czernicy. — W ysocki Piotr, do Ilreliorowa. — Borowski 
Mateusz, do Ilurka, Szaw łow ski Felix, do Barysza. —■ Sobolew ski Mikołaj, 
do Draganówki. — Sarnecki Tytus, na Podole. — Zakaszew ski M arceli, do 
Stajów. — Urbański Felix, do Komborni. — Czajkowski Mik., do Dusanowa.— 
Grabieński Henryk Krystyn, do Trzciany.

S postrzeresia  m eteorologiczne we Lwowie.
D n ia  2 1 , w rze śn ia .
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K B O H I K 1 .
—  W  Litom ierzycaoh, w Czechach, zam ierzają założyć browar, jakiego  

niema dotąd w całej Austryi, gdyż ma wyrabiać rocznie 200 .000  w iader. Na to 
przedsiębiorstw o przeznaczono tymczasowo kapitał 600 .000  złr. , ale w  razie  
potrzeby ma być podniesiony na 1 milion. Budowle, urządzenie piw nie, maszyny 
i  beczk i obliczone są na 350 .000  z łr . ; reszta kapitału ma stanowić fundusz 
obrotowy.

—  W agony kolei ż e la zn ej, smarowane codziennie po kilka razy wyma
gają bardzo w ie le  smarowidła, a prócz tego jest inspekeya kolei żelaznej zmu
szona, kontrolować przytem robotników z w ielką dokładnością. Kilku fabrykan
tów  myślało już od dawna nad przyrządzeniem  , któryby usunął potrzebę co
dziennego smarowania a zatem i codziennej kontroli. Temi dniami m iaia odby
w ać się  próba na m agdebursko-balbersztadzkiej kolei żelaznej z pakunkowym  
wagonem, który ma przyrząd smarowidłem napełniony i jest herm etycznie zam
knięty; osie z takim przyrządem same się  sm arują, a raz napełniony służy na 
trzy  m iesiące Ciekawa, jak powiodła się  próba,

— Dr. Levingstone odezw ał się  znowu; najnowszy list jego pisany jest 
z  Marobertu nad rzeką Zambese, na dniu 21go czerw ca. Mały składany paro
w iec  z płyt stalowych, z którym wybrał się  w podróż, sta ł mu się  w ielce  po
żytecznym . W  trzech dniach był zupełnie złożony i szum iał jak powiada Dr. 
L evingstone, w esoło na w ielkiej rzece  Z am bese, z w ielkiem  udręczeniem koni 
r ze cz n y c h , które trzodami uciekają przed paropływem i nawet najsiln iejszy  
a nich niema odwagi go zaczepić. Byłoby wielkiem  dobrodziejstwem — pisze  
Dr. Levingstone dalej — gdyby rząd w ysiał do Afryki więcej takich lekkich
15

parowców , by w mniejszych zatokach i na płytkich rzekach śc iga ły  handlarzy 
niewolników.

— Zadziwiał niedawno w ter' j narodowym w P eszc ie  wynalazek p e w 
nego W ęg ra , Leona Hainas , w niezna’®jin dotąd i szczególnem  użyciu prądu 
elektro-m agnetycznego. Z urządzenia jednostajnie idącyeh zegarów  za pomocą 
galwanizmu wpadł wynalazca na pomysł , zastosow ać tę samą siię  do fortepia
nów. Skutek uw ieńczył jego u siło w a n ia , i wyprawiony w  teatrze peszteńskim  
koncert dowiódł, że jeden artysta może grać rów nocześnie na wielubądź fo r te 
pianach. Do koncertu użyto tylko pięciu fortepianów, gdyż szczupła scena teatru 
nie mogła pom ieścić w ię c e j , a w szystkie obrócone były klawiszam i ku s łu ch a 
czom. Artysta zaczął grać na pierwszym, ale klaw isze innych nie poruszały się  
z początku w ca le; i już myślała publiczność, że  skończy się  na jednogłośnym  
kon cercie, g ly  naraz jakby dotykane niewidomą ręką zadźw ięczały w szystkie  
fortepiany wydając tak czyste i dobitne tony , a zarazem  tak zgodną melodyę, 
na jaką nie zdobyłoby się  nawet pięciu najsławniejszych pianistów. U czucie  
najw iększego podziwienia ogarnęło słuchaczów, i gdyby nie pamięć — powiada 
korespondent — że żyjemy w  wieku dziewiętnastym , mogtaby się nasunąć myśl 
o czarach lub sztuce czarnoksięskiej. Z ustawionej w pobocznym gabinecie ba- 
teryi elektrycznej sprowadzano prąd podług upodobania, tak że albo jeden tylko, 
albo dwa, albo w szystkie naraz d źw ięcza ły  fortepiany. G samych fortepianów  
nie można było dostrzedz z daleka najmniejszego przyrządu, tylko na podstawie, 
na której stały, widać było mnóstwo drutów, zapewne tyle, ile  było klaw iszow i 
tak że do każdego klawisza szed ł jeden  drut cienki.

Główny Redaktor  M »  S z r s e n i a w a  S a r S y n i , Z  c> k . g a lic .  d ru k a rn i rzą d o w ej.


